
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 
от 12.03.2025 № 210 

О проведении городского семинара-

практикума «Эколого-краеведческая 

деятельность как одно из средств 

патриотического воспитания 

дошкольников» 

 

 

В соответствии с планом работы департамента по образованию 

администрации Волгограда на 2024/2025 учебный год и в целях обеспечения 

непрерывного профессионального образования педагогов муниципальных 

образовательных учреждений Волгограда, реализующих основные 

образовательные программы дошкольного образования (далее – МОУ), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести городской семинар-практикум «Эколого-краеведческая 

деятельность как одно из средств патриотического воспитания дошкольников» 

(далее - городской семинар-практикум) 28 марта 2025 года с 10.00 до 12.00 на 

базе муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр 

развития ребенка № 11 Красноармейского района Волгограда» в дистанционном 

режиме. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Программу городского семинара-практикума. 

 2.2. Список слушателей городского семинара-практикума. 

3. Начальникам территориальных управлений департамента по образованию 

администрации Волгограда обеспечить участие педагогов подведомственных 

МОУ в городском семинаре-практикуме согласно утвержденному списку. 

4. Ответственность за проведение городского семинара-практикума 

возложить на директора муниципального учреждения дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда» 

Кириллова П.В. 

5. Начальнику Красноармейского территориального управления 

департамента по образованию администрации Волгограда Молчановой И.К. 

оказать содействие в создании условий для проведения городского семинара-

практикума. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента по образованию администрации Волгограда 

С.А.Пятаеву. 

 

Руководитель департамента       И.А. Радченко 



 2 

 

Согласовано: 

 

Заместитель руководителя 

департамента 

______________С.А. Пятаева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Н. Татаринцева 

 

 

 

Начальник отдела  

______________О.Е. Исаева 

 

 

Директор МОУ ЦРО 

______________ П.В. Кириллов 

 

 

 

 

Приказ подготовил: 

старший методист МОУ ЦРО 

_____________ Н.Н. Гладышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в дело, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО, МОУ ЦРР № 11. 

 



 3 

Утверждена  

приказом департамента по образованию  

администрации Волгограда  

от 12.03.2025 № 210 

 

Программа городского семинара-практикума 

«Эколого-краеведческая деятельность как одно из средств патриотического 

воспитания дошкольников» 

 

Дата проведения: 28 марта 2025 года 

Время проведения: 10.00 – 12.00 

База проведения: муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка № 11 Красноармейского района Волгограда» (дистанционный 

режим, интернет ресурс «Облако mail.ru») 

 

1 Открытие городского семинара-практикума, приветственное слово 
- Богомолова Наталья Александровна, заведующий муниципальным 

дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка № 

11 Красноармейского района Волгограда» (далее – МОУ Центр развития 

ребенка № 11) 

Теоретическая часть (выступления педагогов с презентацией, обмен 

практиками из опыта работы) 

2 «В гармонии с природой, в единстве с Родиной: эколого-патриотическое 

воспитание дошкольников через создание образовательной среды в 

детском саду» 

- Иванова Ирина Михайловна, старший воспитатель МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

3 «Рекомендации по подбору растений для создания «Экологических 

пространств» на территории детского сада» 

- Черезова Лидия Борисовна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры педагогики дошкольного образования ФГБОУ ВО «ВГСПУ», 

руководитель межвузовской научно-исследовательской лаборатории 

экологического образования детей; научный руководитель РИП МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

4 «Центр познания»: создание развивающей среды для эколого-

краеведческого образования дошкольников» 

- Козлова Ирина Ивановна; Пеккель Елена Сергеевна, воспитатели МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

5 «Развитие познавательной активности детей через эколого-краеведческую 

деятельность в «Центре познания» 

Ряскова Наталья Александровна, воспитатель МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

6 «Практическая эколого-краеведческая деятельность дошкольников: 

первые шаги к экологически ответственному поведению» 

- Чужавская Ольга Николаевна, воспитатель МОУ Центра развития 



 4 

ребенка № 11 

7 «Родной свой край люби и знай» - игровая эколого-краеведческая 

лаборатория в детском саду» 

- Масленникова Ольга Михайловна, педагог дополнительного 

образования МОУ Центра развития ребенка № 11 

Практическая часть (презентация педагогами дидактических игровых 

пособий по эколого-краеведческой деятельности) 

8 Дидактическое игровое пособие «Калейдоскоп природы» 

- Слободчикова Анна Сергеевна, учитель-логопед; Масленникова Ольга 

Михайловна, педагог дополнительного образования МОУ Центра развития 

ребенка № 11 

9 Дидактическое игровое пособие «Увлекательный мир деревьев» 

- Дёмшина Елена Александровна; Шевченко Лариса Владимировна, 

воспитатели МОУ Центра развития ребенка № 11 

10 Дидактическое игровое пособие «Почва – царица Земли Волгоградской» 

- Матвеева Евгения Юрьевна; Лежепёкова Юлия Геннадиевна, 

воспитатели МОУ Центра развития ребенка № 11 

11 Дидактическое игровое пособие «Животные Волгоградской области» 

- Мурушкина Марина Юрьевна; Гришина Ольга Петровна, воспитатели 

МОУ Центра развития ребенка № 11 

12 Дидактическое игровое пособие «Насекомые Волгоградской области» 

- Козлова Ирина Ивановна; Пеккель Елена Сергеевна, воспитатели МОУ 

Центра развития ребенка № 11 

13 Дидактическое игровое пособие «Умный куб «Птицы Волгоградской 

области» 

- Зубанова Ольга Геннадьевна, воспитатель МОУ Центра развития ребенка 

№ 11 

14 Подведение итогов городского семинара-практикума 
- Гладышева Наталья Николаевна, старший методист МОУ ЦРО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Утвержден  

приказом департамента по образованию  

администрации Волгограда  

от 12.03.2025 № 210 

 

Список 

слушателей городского семинара-практикума 

«Эколого-краеведческая деятельность как одно из средств патриотического 

воспитания дошкольников» 

 

№ 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

Наименование образовательного 

учреждения 

Должность 

 

Тракторозаводский район Волгограда 

1 Бутова Юлия 

Александровна 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение (далее 

– МОУ) «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

2 Гавриленко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

3 Грибанова Ольга 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

4 Гонтарь Наталья 

Григорьевна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

5 Лазарева Марина 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

6 Малаханова 

Александра 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

7 Николаева 

Анастасия 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

8 Пилюгина Ольга 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Педагог-

психолог 

9 Слепова Марина 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

10 Сорокина Ольга 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 6 

11 Тажибаева 

Акжаркын 

Аскаралиевна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

12 Черникова Сабира 

Абдулгамидовна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

13 Шкоркина 

Светлана 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

14 Кудрявцева 

Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

15 Нерода Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

16 Варламова Лариса 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

17 Лазарева Юлия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

18 Петрухина Наталья 

Игоревна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

19 Нерушева Ирина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

20 Талалина Наталья 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

21 Мартышина 

Галина 

Геннадиевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

22 Рогульченко 

Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

23 Ефанова Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

24 Курашова Анна 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

25 Чекушина Татьяна 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 7 

26 Коннова Нина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

27 Денисова Лидия 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 170 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

28 Якухина Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

29 Шлякова 

Анастасия 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

30 Павлова Светлана 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

31 Алексеева Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

32 Разумченко 

Екатерина 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

33 Джамалова Ариза 

Абдиманнабовна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

34 Алимова Светлана 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

35 Головченко 

Марина Борисовна 

МОУ «Детский сад № 177 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

36 Рубан Светлана 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

37 Тарасова Елена 

Дмитриевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

38 Володина Евгения 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

39 Каграманян Елена 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

40 Шумбалова 

Нурслу 

Серккалиевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 8 

41 Яковлева Юлия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

42 Тимофеева Анна 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

43 Сурнина Татьяна 

Сергеевна  

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре  

44 Широбокова 

Евгения 

Александровна  

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Учитель – 

логопед  

45 Массалимова 

Асвет Акбулатовна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

46 Клейменова 

Наталья 

Алексеевна  

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

47 Нестерова Татьяна 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 195 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Заведующий 

48 Бердникова 

Наталья Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

49 Козловцева 

Марина 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Социальный 

педагог 

50 Быкова  

Валентина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 270 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

51 Байдаченко 

Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 270 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

52 Покотило Елена 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 372 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

53 Сидоренко Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 372 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

54 Недилько 

Екатерина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 372 

Тракторозаводского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

Дзержинский район Волгограда 

55 Резникова 

Надежда Ивановна 

МОУ «Детский сад № 4 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 9 

56 Еремеева 

Виктория 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 4 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

57 Клостер Наталья 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

58 Бахрушина Елена 

Владиславовна 

МОУ «Детский сад № 123 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

59 Мищенко 

Людмила 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

 

60 Петрова Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

61 Шогдинова Ольга 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

 

62 Нагорная Елена 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

  

63 Гребенникова Вера 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

  

64 Крылова 

Александра 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

 

65 Зуева Светлана 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

66 Алиева Гулара 

Аслановна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

 

67 Засядкина Татьяна 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 261 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

 

68 Астахова Елена 

Леонидовна 

МОУ «Детский сад № 263 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

69 Рындина Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 263 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

70 Савич Оксана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 266 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

71 Чекрыгина Ольга 

Леонидовна 

МОУ «Детский сад № 266 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

72 

 

Собина Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 266 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

73 Акимова Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 290 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

74 Несветаева 

Татьяна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 290 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

75 Архангельская 

Елена 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 10 

76 Баранчикова Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

77 Быкова Ирина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

78 Войтова Лариса 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

79 Веселева Тамара 

Петровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

80 Гаврюшова 

Наталья Павловна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

81 Гордеева Нина 

Георгиевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

82 Жукаускайте 

Анастасия 

Андрюсовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

83 Гражданинова 

Анна 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

84 Заруднева Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

85 Измайлова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

86 Клочкова Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

87 Конкина Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

88 Криулина 

Людмила 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

89 Лаврентьева Нина 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

90 Маликова Гульшат МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

91 Матюшова 

Наталья 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

92 Пушкарь Светлана 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

93 Родионова Олеся 

Эдуардовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

94 Рубанова 

Александра 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

95 Рябова Елена 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 



 11 

96 Селезнева 

Екатерина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

97 Соломина 

Светлана 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Учитель-

логопед 

98 Тетюхина 

Екатерина 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

99 Федотова Ирина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

100 Шиповскова Ольга 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

101 Дуванова Валерия 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

102 Гущина Мария 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель  

103 Кудейко Екатерина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 382 

Дзержинского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

104 Маслова Ирина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 382 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

105 Карапетян Армине 

Степаевна 

МОУ «Детский сад № 382 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

106 Киренкина 

Елизавета 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 382 

Дзержинского района Волгограда» 

Воспитатель 

Краснооктябрьский район Волгограда 

107 Григорьева Елена 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 165 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

108 Свешникова Ирина 

Валентиновна 

 

МОУ «Детский сад № 165 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

109 Муравцова 

Наталья Петровна 

МОУ «Детский сад № 165 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

110 Куркина Татьяна 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

111 Костик Людмила 

Валентиновна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

112 Затеса Татьяна 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 12 

113 Коротина Марина 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

114 Красилина Оксана 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

115 Хасьянова 

Светлана 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 247 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

116 Садчикова Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 271 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

117 Зайцева Анна 

Максимовна 

МОУ «Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

118 Камалова Полина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

119 Кузнецова Татьяна 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

120 Мастерова Марина 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

121 Шамаргина 

Татьяна Сергеевна  

МОУ «Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

Ворошиловский район Волгограда 

122 Спиркина Наталья 

Николаевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

 «Начальная школа, реализующая 

адаптированные образовательные 

программы для детей с 

нарушением зрения, № 2 

Ворошиловского района 

Волгограда» (далее-МОУ НШ № 2) 

Учитель 

начальных 

классов 

123 Бабенко Наталья 

Валерьевна 

МОУ НШ № 2 Учитель 

начальных 

классов 

124 Леонтьева Лариса 

Ивановна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель  

125 Леднева Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 13 

126 Деребезова 

Марина 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

127 Плотникова Ольга 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

128 Павлюкова Нина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

129 Бобрикова Наталья 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

130 Сорокина Наталья 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

131 Мамонтова Лиана 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

132 Дудкина Мария 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

133 Романова Наталья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

134 Утешева Алима 

Габдуловна 

МОУ «Детский сад № 19 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

135 Киселева Ирина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

136 Элбекян Гаяне 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

137 Петрушина Ольга 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

138 Дудко Анастасия 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

139 Осипова Дарья 

Петровна 

МОУ «Детский сад № 25 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

140 Крячкова Елена 

Тимофеевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 



 14 

141 Паршина Ольга 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

142 Ефимова 

Валентина 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

143 Сулацкая 

Екатерина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

144 Ананич Екатерина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

145 Арькова Ольга 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

146 Меклеушанова 

Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 269 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

147 Лачугина 

Виктория 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

148 Козбанова Марина 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

149 Бежко Татьяна 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

150 Бежко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

151 Орлова Татьяна 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

152 Ушкова Елена 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

153 Виль Алина 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

154 Зайцева Екатерина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

155 Воронкина 

Наталия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 15 

Центральный район Волгограда 

156 Варакина Наталия 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

157 Косачева Ольга 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

158 Гвоздева Галина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

 

159 Орлова Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 71 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

 

160 Иванова Ольга 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 97 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

161 Фалалеева Наталья 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 97 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

162 Бакунина Наталья 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

163 Божкова Татьяна 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Инструктор 

по физической 

культуре 

164 Матренина Дарья 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Педагог-

психолог 

165 Алексеева Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

166 Ситкереева 

Наталья 

Марксовна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

167 Косивцова Татьяна 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

168 Малявко Оксана 

Валериевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

169 Трясцина Марина 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

170 Николаева Ксения 

Алексеевна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

171 Борисова Виктория 

Львовна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

172 Кляузова Наталья 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 100 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

173 Югова Наталия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

174 Бирюкова Марина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

175 Неретина Надежда 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

176 Пожилых МОУ «Детский сад № 356 Воспитатель 



 16 

Анастасия 

Михайловна 

Центрального района Волгограда» 

177 Лаптева Ольга 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Музыкальный 

руководитель 

178 Бармина Елена 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

179 Гринько Светлана 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

180 Демина Людмила 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

181 Ильина Вера 

Петровна 

МОУ «Детский сад № 356 

Центрального района Волгограда» 

Воспитатель 

Советский район Волгограда 

182 Красникова 

Наталья 

Васильевна  

МОУ «Детский сад № 8 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

183  Пяткина Любовь 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

184 Галанина Мария 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

185 Грачёва Елена 

Витальевна 

МОУ «Детский сад № 8 Советского 

района Волгограда» 

Воспитатель 

186 Воронцова Марина 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

187 Гагарина 

Анастасия 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

188 Григорян Айуи  

Алековна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

189 Лавришина София 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

190 Лазарева 

Анастасия 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

191 Сердюкова Зоя  

Игорьевна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

192 Ткачева Светлана 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

193 Шеретова Галина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

194 Медведева Марина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Воспитатель 

195 Шарипова Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 11 

Советского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 



 17 

Кировский район Волгограда 

196 Жиленко Надежда 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 75 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

197 Дёмина Елена  

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 75 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

198 Зацепина Дарья 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 85 

Кировского района Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

199 Фролова Дарья 

Олеговна 

МОУ «Детский сад № 213 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

200 Балашова Оксана 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 265 

Кировского района Волгограда» 

Воспитатель 

Красноармейский район Волгограда 

201 Басанова Татьяна 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

202 Гранкина Татьяна 

Петровна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

203 Кириллова 

Светлана 

Андреевна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

204 Кораблина Галина 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

205 Коротина Елена 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

206 Матыскина 

Наталия 

Михайловна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

207 Минина Марина 

Валерьевна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

208 Молодчикова 

Лариса 

Геннадьевна 

МОУ «Детский сад № 2 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель  

209 Финогенова 

Татьяна 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 16 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

210 Беличенко Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 16 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

211 Григорян Лариса 

Юрьевна 

МОУ «Детский сад № 66 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 



 18 

212 Мохнова Оксана 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 66 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

213 Карпова Инна 

Борисовна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

214 Павлова Наталия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

215 Петрушина Ирина 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

216 Веренич Елена 

Анатольевна 

 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

217 Камышева Елена 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

218 Коршунова 

Евгения Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

219 Гераскина Татьяна 

Евгеньевна 

 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

220 Ястремская 

Светлана 

Генадиевна 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

221 Данилова Елена 

Сергеевна 

 

МОУ «Детский сад № 221 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

222 Белова Наталья 

Васильевна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель, 

учитель-

логопед 

223 Барышева Лариса 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель, 

учитель-

логопед 

224 Егорова Юлия 

Владимировна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

225 Кордо Наталья 

Павловна 

МОУ «Детский сад № 285 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

226 Мотаева Татьяна 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 289 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 



 19 

227 Чепусова Любовь 

Николаевна 

МОУ «Детский сад № 289 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

228 Агапова Анастасия 

Викторовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель 

229 Саранова Анна 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

230 Чиркова Наталья 

Евгеньевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

231 Корнаухова 

Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

232 Помогаева 

Валентина 

Федоровна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

233 Тырина Христина 

Вячеславовна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

234 Лукьянова Наталия 

Сергеевна 

МОУ «Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

235 Дищенко Мария 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Старший 

воспитатель  

236 Сурикова Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Методист 

237 Измайлова Алия 

Мансуровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

238 Кузнецова 

Надежда 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

239 Лябина Елена 

Александровна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

240 Апаршина Евгения 

Анатольевна 

МОУ «Детский сад № 367 

Красноармейского района 

Волгограда» 

Воспитатель 

 

 


